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Enger Schulterschluss für Sicherung und Umsetzungserfolg 

▪ Aktionsplan Jobturbo

➢ in Hessen Projekt HEART

(Hessischer Arbeitsmarkt Turbo)

▪ Stärkerer Fokus auf 

die gezielte Qualifizierung und den 

Spracherwerb in der Beschäftigung

▪ Intensivere Begleitung, Unterstützung 

und Beratung der Kunden durch die 

Jobcenter und Agenturen



Regionaldirektion Hessen der Bundesagentur für Arbeit

Arbeitsmarktintegration 

Geflüchteter in Hessen



Zahl der beschäftigten Menschen aus der Ukraine steigt seit Februar 2022

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Zahl der beschäftigten Menschen aus den 8 Herkunftsländern (HKL) steigt

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Insgesamt befanden sich im November knapp 9.260 Ukrainer*innen in einem 

Integrationskurs.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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TOP 10 Berufe in Hessen – gemeldete erwerbsfähige 

Personen

Seite 8

Personen mit Fluchtkontext*:
RD Hessen

Oktober 2023

Ukrainer:innen

*Fluchtkontext: Enthalten sind Personen mit der Staatsangehörigkeit Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia und Syrien.
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Fördermöglichkeiten und Ansprechpartner*innen 

der Jobcenter und der Agenturen für Arbeit



Überblick Fördermöglichkeiten in Arbeit

Maßnahme beim Arbeitgeber (MAG)
Gegenseitiges Kennenlernen und Vermittlung von beruflichen Kenntnissen

Eingliederungszuschuss (EGZ)
Zeitlich befristeter Zuschuss für eine zeitweise geringere Leistung der Arbeitskraft von neu 
eingestellten Arbeitnehmer/innen 

Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW)
Förderung  von Anpassungsqualifizierungen und auch abschlussorientierten Weiterbildungen -
auch im Rahmen eines bestehenden Arbeitsverhältnisses 

Arbeitsentgeltzuschuss (AEZ)
Für den weiterbildungsbedingten Arbeitsausfall Beschäftigter besteht die Möglichkeit eine 
Ausgleichszahlung.

Coaching SGB II
Möglichkeit der ganzheitlichen Betreuung für die ersten Monate bei Ihnen. 
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▪ Für Bürgergeldempfänger entscheiden die 

JC über die Förderleistung. 

(Auch bei Erwerbsaufstockern.)

▪ Für Arbeitnehmer und Arbeitsuchende 

ohne Bürgergeldanspruch entscheiden die 

Agenturen.

▪ Bei Sammelantragsverfahren für mehrere 

Arbeitnehmern, die alle das Gleiche lernen 

sollen wird der Antrag immer in der Agentur 

gestellt.

▪ Anträge, werden an die individuell 

zuständigen Mitarbeiter*innen 

weitergegeben. 

Diese entscheiden im Einzelfall.

Zuständigkeiten



▪ Einen detaillierter Überblick finden Sie auf der zentralen Seite zu Förderleistungen.
−Nehmen Sie für Förderleistungen frühzeitig die Beratung durch die bekannten Ansprechpartner vor Ort in Anspruch

▪ Nutzen Sie auch gerne die Möglichkeit der Online- Antragstellung.

Hinweise zur Beantragung von Förderleistungen
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Bei Bedarf stehen Ihnen im Rahmen der Arbeitsmarktintegration von Geflüchteten 
ausgewählte Ansprechpartner zur Verfügung (siehe folgende Folien).

https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell


TOP 4

Förderung durch Berufssprachkurse



Förderung durch Berufssprachkurse des BAMF

▬ Neu voraussichtlich ab Februar: Job-BSK

• Berufsprachkurs für den Arbeitsplatz: berufsvorbereitend, beschäftigungs-

/maßnahmebegleitend

• (VZ/TZ), ab A2, flexible Kursdauer, i. d. R. 100-150 UE

• arbeitsplatz- und fachspezifische Sprachvermittlung

▬ Aktuelle Kursangebote (alle BSK):

• https://web.arbeitsagentur.de/sprachfoerderung/suche/berufssprachkurse
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https://web.arbeitsagentur.de/sprachfoerderung/suche/berufssprachkurse


Ihr lokaler Kontakt zum BAMF

Bezirk der Bundesagentur für Arbeit Name der zugehörigen Jobcenterbezirke zugehörige/r  Stadt/Kreis Name Außendienst
Telefon

0911 / 943 -
E-Mail

BA Gießen

JC Gießen Landkreis Gießen

Frau Hahn 71215

bsk.koeln@bamf.bund.de

JC Wetterau Wetteraukreis

KVA Vogelsbergkreis-Komm. JC (zkT) Vogelsbergkreis

BA Kassel

JC Stadt Kassel Stadt Kassel

Herr Lippert 71091JC Landkreis Kassel Landkreis Kassel

JC Werra-Meißner-Kreis Werra-Meißner-Kreis

BA Wiesbaden
JC Wiesbaden (zkT) Landeshauptstadt Wiesbaden 

Herr Olsinger 71211
JC Rheingau Taunus (zkT) Rheingau-Taunus-Kreis

BA Korbach JC Waldeck-Frankenberg Landkreis Waldeck-Frankenberg Herr Lippert 71091

JC Schwalm-Eder-Kreis Schwalm-Eder-Kreis

BA Darmstadt

JC  Darmstadt Stadt Darmstadt

Herr Olsinger 71211
Komm. JC Landkreis Darmstadt-Dieburg (zkT) Landkreis Darmstadt-Dieburg

Neue Wege Kreis Bergstraße Komm. JC (zkT) Landkreis Bergstraße

Komm. JC Odenwaldkreis (zkT) Odenwaldkreis

BA Marburg Kreisjobcenter Marburg-Biedenkopf (zkT) Landkreis Marburg Frau Hillgärtner 71219

BA Bad Hersfeld-Fulda Kommunales JC Hersfeld-Rotenburg (zkT) Landkreis Hersfeld-Rotenburg Herr Lippert 71091

Kommunales Kreis-JC Landkreis Fulda (zkT) Landkreis Fulda

BA Frankfurt/Main JC Frankfurt/Main Stadt Frankfurt Frau Dr. Büchsenschütz 71331

BA Bad Homburg

Komm. JC Hochtaunuskreis Hochtaunuskreis

Herr Schwab 81585Komm. JC Main-Taunus-Kreis Main-Taunus-Kreis

Komm. JC Kreis Groß-Gerau Kreis Groß-Gerau

BA Hanau
Komm. Center für Arbeit (KCA) Main Kinzig GmbH 

(zkT) Main Kinzig Kreis 
Frau Hillgärtner 71219

BA Offenbach
JC MainArbeit (zkT) Stadt Offenbach

Frau Hillgärtner 71219
JC Pro Arbeit (zkT) Kreis Offenbach

BA Limburg-Wetzlar
JC Limburg

JC Wetzlar

Kreis Limburg/Weilburg

Lahn-Dill-Kreis
Frau Mälzer 81644
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Ansprechpartner*innen in der Jobcenter und der 

Agenturen für Arbeit



Ihre Ansprechpartner*innen im Rahmen des Job-Turbo in den

Agenturen für Arbeit in Nord- und Mittelhessen

Marburg:

Herr Andreas Wicker

Andreas.Wicker@arbeitsagentur.de

Tanja Siegert

Tanja.Siegert@arbeitsagnetur.de

Kassel:

Michael Reimer

Michael.Reimer@arbeitsagentur.de

Sabrina Strube

Sabrina.Strube@arbeitsagentur.de

Korbach: 

Ing Wagner

Ingo.Wagner@arbeitsagentur.de

Thomas Steinbrecher

Thomas.Steinbrecher@arbeitsagentur.de

Bad Hersfeld-Fulda:

Herr Frank Kamolz

Frank.Kamolz@arbeitsagentur.de

Konrad Kühn

Konrad.Kuehn@arbeitsagentur.de

Limburg-Wetzlar: 

Michael Velte

Michael.Velte@arbeitsagentur.de

Limburg-Wetzlar.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de

Gießen: 

Daniela Hach

Daniela.Hach@arbeitsagentur.de

Sabine Breitsprecher

Sabine.Breitsprecher@arbeitsagentur.de
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Ihre Ansprechpartner*innen im Rahmen des Job-Turbo in den

Agenturen für Arbeit in Südhessen

Bad Homburg: 

Herr Carsten Heckmann

Carsten.Heckmann@arbeitsagentur.de

Gordana Milanovic

Gordana.Milanovic@arbeitsagentur.de

Wiesbaden: 

Herr Dr. Martin Stallmann

Martin.Stallmann3@arbeitsagentur.de

Michael Frank

Michael.Frank3@arbeitsagentur.de

Offenbach: 

Herr Matthias Ernst

Matthias.Ernst2@arbeitsagentur.de

Vanessa Papassimeon

Georgia-Vanessa.Papassimeon@arbeitsagentur.de 

Frankfurt: 

Frau Thora Lewold

Thora.Lewold@arbeitsagentur.de

Florian Schwarz

Florian.Schwarz@arbeitsagentur.de

Darmstadt: 

Frau Nicole Schulz

Nicole.Schulz9@arbeitsagentur.de

Ina Manthey

Ina.Manthey@arbeitsagentur.de

Hanau:

Christina Rüttger

Christina.Ruettger@arbeitsagentur.de

Hanau.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de
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